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NAJW YŻSZE W YRÓŻNIENIE RFN W DZIEDZINIE OCHRONY DOBR KULTURY  
— „PIERŚCIEŃ KAROLA FRYDERYKA SCH INK LA” — PRZYZNANE  
PROF. DR. ARCH. JANOW I ZACHWATOWICZOWI

Prezydium Narodowego Komitetu 
Ochrony Zabytków RFN przyznało 
w 1982 r. prof. dr. Janowi Zachwa
towiczowi zaszczytne wyróżnienie 
— „Pierścień Karola Fryderyka 
Schinkla”. To wysokie honorowe 
odznaczenie ustanowione zostało w 
1977 r. przez Narodowy Komitet 
Ochrony Zabytków, który od 1976 
r., jako organ społeczny, funkcjo
nuje przy Związkowym Minister
stwie Spraw Wewnętrznych RFN. 
Komitet powstał jako stała konty
nuacja Komitetu Narodowego Roku 
Ochrony Zabytków 1975.
W latach ubiegłych Pierścieniami 
K. F. Schinkla wyróżnieni zostali:

Lord Duncan-Sandys, prof. Alfred 
A. Schmid, prof. Sir Nicolaus Pev
sner, prof. Kühn, prof. dr Julius 
Posener i dr h.c. Alfred Toepfer. 
Obecnie do najbardziej zasłużonych 
osób w ochronie dóbr kultury eu
ropejskiej włączony został uczony 
i konserwator polski — prof, dr 
Jan Zachwatowicz. Jego zasługi w 
ratowaniu zabytków Polski wszy
scy znamy.. Był też Generalnym 
Konserwatorem Zabytków w chwi
li tworzenia podstaw naszego or
ganu — „Ochrony Zabytków” w 
1948 r. i jest do dnia dzisiejszego 
z pismem naszym związany.
W uzasadnieniu wniosku o przyz

nanie Pierścienia K. F. Schinkla 
podkreślono wielkie zasługi Profe
sora na polu międzynarodowym, 
m. in. jako współautora Karty We
neckiej i współzałożyciela
ICOMOS’u, jak również Jego ol
brzymi wkład w ratowanie zabyt
ków polskich po zniszczeniach 
drugiej wojny światowej. My zaś 
wiemy, że jest jednocześnie wybit
nym dydaktykiem, którego ucznia
mi są dziś działający konserwato
rzy oraz teoretykiem, który kształ
tował polską myśl konserwatorską 
w ostatnim pięćdziesięcioleciu.
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Działająca z ramienia Generalnego 
Konserwatora Zabytków w Zarzą
dzie Muzeów i Ochrony Zabyt
ków — Komisja Konserwatorska 
do spraw zabytkowej architektury 
i urbanistyki oraz założeń prze
strzennych, rozpatruje dokumenta
cje projektowe i badawcze, obej
mujące problemy konserwacji, re
waloryzacji, adaptacji, jak również 
lokalizacji obiektów architektury w 
strefach ochrony konserwatorskiej 
oraz zagadnienia związane z prze
biegiem nowych tras komunikacyj
nych itp. Opinie Komisji dotyczą 
zarówno pojedynczych obiektów, 
jak i zespołów architektonicznych 
oraz ich elementów. Komisja ak
ceptuje wytyczne konserwatorskie 
do planów uporządkowania i zago
spodarowania przestrzennego ośrod
ków historycznych.
Przewodniczącym Komisji Konser
watorskiej jest mgr inż. arch. Ja
cek Cydzik, dyrektor Zarządu Mu
zeów i Ochrony Zabytków, zastęp
cą — prof. dr hab. arch. Krzysz
tof Pawłowski, wicedyrektor 
ZMiOZ, a sekretarzem — mgr Ali
cja Lutostańska, starszy specjalista 
w ZMiOZ. W posiedzeniach Komi
sji uczestniczą wojewódzcy konser
watorzy zabytków, projektanci, 
przedstawiciele użytkowników i 
władz terenowych oraz zapraszani 
eksperci. W zależności od zakresu 
i tematu rozpatrywanej sprawy 
przygotowywane są opinie i kore- 
feraty opracowywane przez rzeczo
znawców. Bardzo często zgłaszane 
problemy ochrony obiektów archi
tektury łączą się ze sprawami za
bezpieczania ogrodów i parków, 
zwłaszcza w zespołach pałacowo- 
-parkowych. Tematy te rozpatruje 
Komisja Konserwatorska wspólnie 
z działającą w Zarządzie Muzeów i 
Ochrony Zabytków, Komisją Zie
leni, do której generalnie kierowa
ne są problemy dotyczące ochrony 
zabytkowych założeń ogrodowych i 
układów przestrzennych kompono
wanych z zielenią.
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Ostatnio zagadnienia ochrony kon
serwatorskiej dóbr kultury, a zwła
szcza zabytków architektury, posze
rzone zostały w wielu wypadkach
0 problemy zmiany funkcji i pro
gramu użytkowania obiektów bu
downictwa oraz zespołów urbani
stycznych i przestrzennych, co 
związane jest z bardzo oszczędnym 
gospodarowaniem środkami wyko
nawczymi i materiałowymi i częs
tymi trudnościami pozyskania spo
łecznej akceptacji dla adaptacji o
biektów zabytkowych. W tym o
kresie Komisja akceptowała szereg 
projektów remontów kapitalnych 
oraz projektów zabudowy indywi
dualnej i zespołowej, planowanej 
w miastach o zabytkowych ukła
dach. Sprawy ochrony architektu
ry XIX i XX wieku coraz częściej 
potrzebują interwencji Generalnego 
Konserwatora Zabytków i kierowa
ne są do szczegółowego rozpatrze
nia przez Komisję.
Do Komisji trafiają także odwoła
nia władz gminnych i miejskich od 
decyzji konserwatorskich oraz
wnioski administracji parafii, wią
żące się z dużą ilością projektów 
rozbudowy zabytkowych obiek
tów sakralnych. Wnioski o skreśle
nie z rejestru zabytków, dotyczące 
głównie architektury małomiastecz
kowej, ale i wielkomiejskiej, zgła
szane są przez użytkowników prze
ważnie wówczas, gdy zabytki by- 
waja już wyeksploatowane i za
niedbane — w przypadkach dysku
syjnych opiniowane były przez Ko
misję. Szereg projektów konserwa
torskich po wprowadzeniu uwag i 
zaleceń poprzednich Komisji było 
rozpatrzonych ponownie i zostało
przezeń zaakceptowanych. W kilku
nastu sprawach Komisja postulo
wała wybór metodv zabezpieczenia
1 zakres finansowania prac konser
watorskich adresując wnioski do 
Generalnego Konserwatora Zabyt
ków. Mając sygnały z terenu o za
grożeniu zabytków planowanymi 
przebudowami i modernizacjami,

Zarząd Muzeów i Ochrony Zabyt
ków poleca przedłożenie do wglądu 
Komisji Konserwatorskiej doku
mentacji historycznej i projekto
wej dla wytyczenia właściwego kie
runku remontu czy też rewaloryza
cji.
Zgłaszane przez Wojewódzkich 
Konserwatorów Zabytków projekty 
zabudowy zespołowej na terenach 
objętych ochroną konserwatorską 
oraz wytyczne do planów zagospo
darowania przestrzennego miast 
historycznych, kierowane są przez 
Narząd Muzeów i Ochrony Zabyt
ków do Zespołu Ekspertów Mię
dzyresortowej Komisji ds. Rewalo
ryzacji Miast i Zespołów Staro
miejskich, skąd wraz z opinią wra
cają niejednokrotnie do decyzji Ge
neralnego Konserwatora Zabytków 
Przegladając zgłaszane problemy i 
n^zygotowane do nich dokumenta
cje, widoczne jest merytoryczne 
nrzygotowanie przedkładanych stu
diów. Są one konsultowane i uzgad
niane nod katem konserwatorskim 
ze służbami konserwatorskimi. 
Jednakże zauważyć trzeba, że o ile 
zostały ustalone metody działań 
projektowych dotyczących zabytko
wej urbanistyki, to nie ma jeszcze 
określonych zasad postępowania 
dla obiektów architektury i nie 
jest uściślone kto — poza PP Pra
cownie Konserwacji Zabytków — 
uprawniony jest do projektowania 
i rewaloryzacji zabytków architek
tury. Zastrzeżenia budzić muszą 
założenia programowe oraz dezyde
raty użytkowników i żądania in
westorów, pragnących niejednokro
tnie widzieć w wyniku działań re
waloryzacyjnych i konserwatorskich 
zabytki pełne nowoczesnego blasku, 
modnych urządzeń wnętrz i luksu
sowych materiałów. Po przeprowa
dzeniu analizy i dyskusji z projek
tantami i wykonawcami Komisja 
znajduje inną wersję rozwiązania 
projektowego, właściwą dla specy
fiki zabytku. Sprawa ta wymaga



jednak sprecyzowania i opracowa
nia.
Niepokojący jest fakt wyznaczania 
w strefach ochrony konserwator
skiej, zwłaszcza na terenach par
kowych, lokalizacji nowych obiek
tów kubaturowych budynków mie
szkalnych, a także w bezpośred
nim sąsiedztwie zabytkowych zes
połów architektonicznych — pawi
lonów, kotłowni, zakładów mecha
nicznych itp. Nowo lokalizowane 
obiekty często mają przekroczone 
normy wysokości i dominować mu
siałyby nad zabytkami, przytłacza
jąc ich zabytkową sylwetę, zmie
niając ich historyczny charakter i 
wyraz plastyczny. W takich wypad
kach pomocne są wnioski Komisji 
Konserwatorskiej oraz interwencja 
Zarządu Muzeów i Ochrony Za
bytków.
Trudności w rozwiązaniu projekto
wym przynosi adaptacja jedno- 
funkcyjnych obiektów z przezna
czeniem dla kilku instytucji, np. 
dawnych pałaców czy ratuszy. Za
projektowanie właściwego współ
działania kilku funkcji, w jednoli
tym pod względem historycznym i 
stylowym zabytku, wymaga wnikli
wego i starannego przeanalizowa
nia.
W komisyjnych dyskusjach podkre
ślana jest konieczność precyzyjnego 
dokumentowania robót konserwa
torskich i wykonawstwa konserwa
torskiego dla wydobycia najcen
niejszej wartości i wyrazu zabytku, 
jakim jest w pierwszym rzędzie 
jego autentyczna substancja. Do
tyczy to zarówno wystroju archi
tektury kubaturowej zewnętrznej, 
jak też wyposażenia i wystroju ar
chitektonicznego i plastycznego pro
jektowanych wnętrz.
Wybór kierunku rewaloryzacji i 
modernizacji zabytków, jaki podej
muje Komisja Konserwatorska 
MKiS, niejednokrotnie jest sprawą 
trudną, wymagającą często wielo
stronnych, kompleksowych studiów, 
kolektywnych decyzji i etapowego 
działania. Usatysfakcjonowanie u
żytkownika oraz inwestora zabyt
ku — tak aby stał się jego opie
kunem i mecenasem — jest sprawą 
ważną dla przyszłości egzystencji 
zabytków i uratowania zasobów 
substancji zabytkowych w kraju.
W okresie od 1 stycznia 1976 r. do 
30 czerwca 1982 r., Komisja Kon
serwatorska w Zarządzie Muzeów 
i Ochrony Zabytków MKiS rozpa
trywała następujące tematy:

1976 rok

— Projekt techniczny adaptacji 
podziemi i zakrystii kolegiaty w  
Wiślicy (woj. kieleckie) dla celów 
ekspozycji muzealnej. Projekt za
akceptowano.
— Projekt techniczny adaptacji pa
łacu w Kaleniu (woj. skierniewic
kie) na Dom Pracy Twórczej 
PWSSzP w Łodzi. Konieczne uzu
pełnienia według uwag i zaleceń 
Komisji.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne- projektu adaptacji zamku w 
Wiśniczu Nowym (woj. tarnobrzes
kie) dla celów recepcyjnych „Petro

chemii” krakowskiej, wraz z częś
cią wydzieloną dla ekspozycji mu
zealnej fortyfikacji i militariów. 
Projekt zaakceptowano.
— Projekt usytuowania pawilonu 
gastronomicznego przy Rynku w 
Szczebrzeszynie (woj. zamojskie). 
Konieczne uzupełnienia według 
uwag i zaleceń Komisji.
— Projekt urządzenia wnętrz po
mieszczeń parterowych pałacu w 
Otwocku Starym (woj. stołeczne 
warszawskie), przeznaczonym na 
rezydencję Urzędu Rady Mini
strów. Konieczne uzupełnienia we
dług uwag i zaleceń Komisji.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne kapitalnego remontu zespołu pa
łacowego w Kielcach i adaptacji 
dla Muzeum Narodowego oraz sie
dzibę Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków. Projekt zaakceptowa
no.
— Projekt techniczny odbudowy i 
ataptacji części opactwa cysterskie
go w Podklasztorzu koło Sulejowa 
(woj. piotrkowskie) na ośrodek wy
poczynkowy Zjednoczenia Budow
nictwa w Łodzi. Projekt zaakcep
towano.
— Projekt odbudowy i rekonstruk
cji Bramy Lubelskiej w Zamościu, 
z przeznaczeniem na Punkt Infor
macji Turystycznej. Konieczne uzu
pełnienia według uwag i zaleceń 
Komisji.
—■ Projekt koncepcyjny mostu dla 
pieszych w przejściu przez fosę 
miejską dawnych fortyfikacji w 
Zamościu, na osi Bramy Lubelskiej 
Nowej. Projekt zaakceptowano z 
uwagami do ponownego przedłoże
nia Komisji GKZ — MKiS.
— Projekt odbudowy, moderniza
cji i adaptacji Arsenału i Starej 
Wozowni w Zamościu z przezna
czeniem na Muzeum Broni. Projekt 
zaakceptowano z uwagami do po
nownego przedłożenia Komisji 
GKZ — MKiS.
— Projekt szczegółowego planu za
gospodarowania przestrzennego 
śródmieścia miasta Zgierza (woj. 
łódzkie). Konieczne uzupełnienia 
według uwag i zaleceń Komisji.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne projektu zespołu rekreacyjnego 
Centrum Polonii Zagranicznej w 
Pułtusku (woj. ciechanowskie). 
Projekt zaakceptowano.
— Założenia koncepcyjno-progra- 
mowe rozbudowy gmachu „Zachę
ta” w Warszawie dla Centralnego 
Biura Wystaw Artystycznych. Pro
jekt zaakceptowano z uwagami do 
ponownego przedłożenia Komisji 
GKZ — MKiS.
— Ekspertyza zabezpieczenia kon
strukcji kościoła pofranciszkańskie- 
go w Zawichoście (woj. tarnobrze
skie). Ekspertyzę zaakceptowano.
— Projekt techniczny adaptacji da
wnego kościoła ewangelickiego w 
Pułtusku (woj. ciechanowskie) dla 
potrzeb Archiwum Państwowego. 
Proiekt zaakceptowano.
— Dokumentacja inwentaryzacyjna 
i historyczna zespołu urbanistyczno
-architektonicznego przy ul. Loka
torskiej w Łodzi, wnioskowanego 
do skreślenia z rejestru zabytków. 
Wniosek nie został zaakceptowany.
— Koncepcja architektoniczna pro

jektu odbudowy Bramy Warszaw
skiej i budowy w jej pobliżu bi
blioteki — Opatów (woj. kieleckie). 
Konieczność uzupełnienia według 
uwag i zaleceń Komisji.
— Projekt koncepcyjny przebudo
wy zabudowy przy Rynku Starego 
Miasta w Miechowie (woj. kielec
kie). Projekt nie został zaakcepto
wany.
— Wytyczne konserwatorskie do 
projektu nowo wznoszonego zespołu 
teatralnego oraz ukształtowanie 
placu Wolności we Wrocławiu. Pro
jekt zaakceptowano z uwagami do 
ponownego przedłożenia Komisji 
GKZ — MKiS.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne odbudowy zespołu pałacowo- 
-parkowego w Kocku (woj. lubel
skie) przeznaczonego na ośrodek 
szkoleniowo-wypoczynkowy Zjedno
czenia Mechanizacji Budownictwa 
„ZREMB”. Projekt zaakceptowano.
— Projekt przebudowy głównego 
wejścia w kościele oo. Jezuitów w 
Piotrkowie Trybunalskim. Koniecz
ne uzupełnienia według uwag i za
leceń Komisji.
— Szkic koncepcyjny odbudowy 
podziemi ratusza oraz rekonstruk
cji wieży trybunalskiej w Piotrko
wie Trybunalskim. Projekt nie zo
stał zaakceptowany.
— Wytyczne konserwatorskie do 
projektu uporządkowania bloku za
budowy mieszkaniowej naprzeciw 
Uniwersytetu im. Bolesława Bieru
ta i do projektu nadbudowy trze
ciej kondygnacji narożnika ul. Kuź
niczej i Nożowniczej we Wrocła
wiu. Projekt zaakceptowano z u
wagami do ponownego przedłoże
nia Komisji GKZ — MKiS.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne odbudowy zamku w Międzyle
siu (woj. wałbrzyskie) dla potrzeb 
Ministerstwa Kultury i Sztuki. Pro
jekt zaakceptowano.
— Projekt koncepcyjny rozwiązania 
funkcji gastronomicznej i zagospo
darowania podziemi ratusza tzw. 
Piwnicy Świdnickiej we Wrocła
wiu. Konieczne uzupełnienia we
dług uwag i zaleceń Komisji.
— Projekt techniczny ideogramu 
odbudowy i adaptacji Starej Bra
my Lubelskiej w Zamościu, z prze
znaczeniem na Punkt Informacji 
Turystycznej. Projekt zaakceptowa
no.
— Projekt techniczny moderniza
cji kamienic nr 2 i 3 przy Rynku 
Solnym w Zamośoiu na Dom Tu
rysty PTTK. Konieczność uzupeł
nienia według uwag i zaleceń Ko
misji.
— Projekt koncepcyjny zabudowy 
przy Rynku nr 12 i 13 w Mogiel
nicy (woj. sieradzkie). Projekt nie 
został zaakceptowany.
— Projekt ogrzewania (elektrycz
ne, grawitacyjne) kościoła parafial
nego w Bieczu (woj. krośnieńskie). 
Konieczne uzupełnienia według u
wag i zaleceń Komisji.
— Aktualizacja projektu technicz
nego rekonstrukcji parku przy pa
łacu w Sterdyni (woj. siedleckie) a
daptowanego dla potrzeb Związku 
Kompozytorów Polskich. Projekt 
zaakceptowano.
— Propozycja przesunięcia korde
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gardy przy ul. Słowackiego i Koś
ciuszki w Rzeszowie. Projekt nie 
został zaakceptowany.
— Propozycja wykonania nowej 
więźby dachowej dla kościoła w 
Mielcu (woj. rzeszowskie). Konie
czność uzupełnienia według uwag i 
zaleceń Komisji.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne instalacji klimatyzacyjnych dla 
kaplicy zanikowej w Lublinie. Ko
nieczność zaprogramowania prac. 
Projekt zaakceptowano z uwagami 
do ponownego przedłożenia Komi
sji GKZ — MKiS.
1977 rok
— Projekt zabezpieczenia zamku i 
zagospodarowania terenu zamkowe - 
go w Janowcu jako Oddziału Mu
zeum w Kazimierzu Dolnym. Kon
cepcja ustawienia i urządzenia dwo
ru Moniaków. Projekt zaakcepto
wano z uwagami do ponownego 
przedłożenia Komisji GKZ — 
MKiS.
— Koncepcja architektoniczna roz
wiązania nawierzchni Rynku w Za
mościu. Projekt zaakceptowano z 
uwagami do ponownego przedłoże
nia Komisji GKZ — MKiS.
— Wnioski konserwatorskie Pra
cowni Projektowej PP PKZ — 
Oddział w Rzeszowie do planu re
waloryzacji miasta Zamościa. Wnio
ski konserwatorskie zaakceptowa
no.
— Projekt renowacji parku w Ro- 
galinie (woj. poznańskie). Decyzja 
odłożona do czasu przedłożenia pro
gramu prac na posiedzeniu Komisji 
w Rogalinie.
— Propozycja lokalizacji Muzeum 
Rzeźby Współczesnej w Rogalinie 
(woj. poznańskie). Projekt zaakcep
towano.
— Koncepcja lokalizacji hipodromu 
na terenie parku w Mosznej (woj. 
opolskie). Projekt zaakceptowano z 
uwagami do ponownego przedłoże
nia Komisji GKZ — MKiS.
— Projekt budowy zespołu Teatru 
Operetki Dolnośląskiej, obudowy 
placu Wolności i zabudowy bloku 
przy ul. Kuźniczej i Nożowniczej 
we Wrocławiu. Projekt zaakcepto
wano z uwagami do dalszego prze
dłożenia Komisji GKZ — MKiS.
— Kolorystyczny projekt koncep
cyjny witraży do prezbiterium ka
tedry w Gnieźnie (woj. poznańskie). 
Konieczne uzupełnienia według u
wag i zaleceń Komisji, do ponow
nego przedłożenia Komisji GKZ —- 
MKiS.
— Projekt koncepcyjny urządzenia 
zieleni na obszarze twierdzy Dę
blin (woj. lubelskie). Projekt skie
rowano do resortu MON.
— Projekt szkicowy przebudowy ul. 
Greczki w Bielsku-Białej. Wariant 
projektu zaakceptowano.
— Koncepcja zagospodarowania te
renu parku dworskiego w Woli O- 
krzejskiej (woj. siedleckie) dla Mu
zeum Henryka Sienkiewicza. Pro
jekt zaakceptowano.
— Opracowanie koncepcyjne trzech 
ośrodków rekreacyjno-dydaktycz- 
nych na obrzeżu Puszczy Kampi
noskiej (woj. stołeczne warszaw
skie). Konieczne uzupełnienia we
dług uwag i zaleceń Komisji, do
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ponownego przedłożenia Komisji 
GKZ — MKiS.
— Projekt techniczny odbudowy ze
społu pałacowo-parkowego w Koc
ku (woj. lubelskie). Projekt za
akceptowano.
— Projekt ogrzewania kościoła w 
Bieczu (woj. krośnieńskie), w od
niesieniu do spraw konserwacji e
lementów wystroju wnętrza. Ko
nieczne uzupełnienia według uwag 
i zaleceń Komisji.
— Koncepcja modernizacji kamie
nicy Rynek nr 16 w Miechowie 
(woj. kieleckie). Projekt nie został 
zaakceptowany.
— Projekt koncepcyjny zabezpie
czenia i adaptacji budynku przy ul. 
Garncarskiej 9 dla Szpitala Onko
logicznego w Krakowie. Koniecz
ność uzupełnienia według uwag i 
zaleceń Komisji.
— Ustalenie harmonogramu prac 
archeologicznych, konserwator
skich i ekspozycyjnych dla wyko
palisk i znalezisk na placu Zam
kowym w Warszawie. Projekt za
akceptowano z uwagami do pono
wnego przedłożenia Komisji GKZ — 
MKiS.
— Projekt adaptacji pałacu w 
Drozdowie (woj. łomżyńskie) na 
Dom Pracy Twórczej Związku Li
teratów Polskich. Konieczność u
zupełnienia według uwag i zaleceń 
Komisji.
— Koncepcja renowacji parku pa
łacowego w Drozdowie (woj. łom
żyńskie). Projekt zaakceptowano.
— Koncepcja renowacji i adapta
cji parku dworskiego w Hołnach- 
-Mejera (woj. suwalskie). Koniecz
ność uzupełnienia według uwag i 
zaleceń Komisji.
— Koncepcja renowacji i adaptacji 
parku w Suchej Szlacheckiej (woj. 
radomskie). Konieczność uzupełnie
nia według uwag i zaleceń Komi
sji, do ponownego przedłożenia Ko
misji GKZ — MKiS.
— Projekt koncepcyjny budowy do
mu kultury przy placu PKWN w 
Chełmie Lubelskim. Konieczne u
zupełnienia według uwag i zaleceń 
Komisji.
— Projekt techniczny adaptacji sy
nagogi w Inowłowdzu (woj. piotr
kowskie) na bibliotekę miejską. Ko
nieczne uzupełnienia według uwag 
i zaleceń Komisji.
— Problem zabudowy północnej 
strony Rynku w Strzelinie (woj. 
wrocławskie). Problemu nie zaak
ceptowano.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne adaptacji zamku w Trzebiato
wie (woj. szczecińskie) na bibliote
kę miejską. Projekt zaakceptowa
no.
— Sprawozdanie z badań archeolo
gicznych, architektonicznych i te
renowych związanych z projektem 
adaptacji zamku w Pułtusku (woj. 
ciechanowskie). Sprawozdanie przy
jęto i zaakceptowano.
— Koncepcja metody konserwacji 
dekoracji Aron Hakodesz w syna
godze wielkiej w Tykocinie (woj. 
białostockie). Koncepcję zaakcepto
wano.
— Problematyka konserwacji sgra- 
fitta w pałacu w Krasiczynie (woj. 
przemyskie), Konieczne uzupełnie

nia według uwag i zaleceń Komi
sji, do ponownego przedłożenia Ko
misji GKZ — MKiS.
— Projekt koncepcyjny nadbudowy 
budynku przędzalni Łódzkich Za
kładów Bawełnianych „Uniontex” 
w Łodzi. Projekt został zaakcepto
wany.
— Projekt zagospodarowania placu 
Piotra Skargi w Jarosławiu (woj. 
przemyskie). Konieczne uzupełnie
nia według uwag i zaleceń Komisji, 
do ponownego przedstawienia Ko
misji GKZ — MKiS.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne projektu adaptacji Arsenału i 
St. Wozowni dla Muzeum Broni w 
Zamościu. Projekt zaakceptowano.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne zespołu pałacowo-parkowego w 
Świerznie (woj. szczecińskie). Ko
nieczne uzupełnienia według uwag 
i zaleceń Komisji, do ponownego 
przedstawienia Komisji GKZ — 
MKiS.
— Projekt rewaloryzacji bloku nr 
4 i związany z tym problem skreś
lenia kamienicy przy ul. Marka 22 
w Krakowie z rejestru zabytków. 
Wniosek o skreślenie nie został za
akceptowany.
— Prace badawcze oraz aspekt 
konserwatorski i użytkowy zabez
pieczenia nowych odkryć architek
tonicznych w zespole opactwa oo. 
cystersów w Wąchocku (woj. kie
leckie). Konieczność zaprogramowa
nia robót do ponownego przedłoże
nia GKZ — MKiS.
— Wnioski o skreślenie z rejestru 
zabytków oraz koncepcja zagospo
darowania dwóch kościołów ewan
gelickich w Uboczu i w Karpni- 
kach (woj. jeleniogórskie). Wnioski 
nie zostały zaakceptowane, zaleco
no dalsze zabezpieczenie przez 
WKZ.
1978 rok
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne projektu renowacji zespołu pa
łacowo-parkowego w Błędowie 
(woj. radomskie) dla Uniwersytetu 
Warszawskiego. Konieczne uzupeł
nienia według uwag i zaleceń Ko
misji, do ponownego przedłożenia 
GKZ — MKiS.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne projektu zagospodarowania zes
połu pałacowo-ogrodowego w Su
chej Szlacheckiej (woj. radomskie) 
dla wielofunkcyjnego Ośrodka Te
lewizji. Konieczne uzupełnienia we
dług uwag i zaleceń Komisji, do 
ponownego przedłożenia Komisji 
GKZ — MKiS.
— Wytyczne konserwatorskie miej
scowego projektu planu szczegóło
wego zagospodarowania przestrzen
nego Starego Miasta w Gniewie 
(woj. gdańskie). Wytyczne zaakcep
towano.
— Problemy rewaloryzacji i ochro
ny zabytków miasta Chorzowa 
(woj. katowickie) w aspekcie pla
nu zagospodarowania miasta. Ko
nieczne uzupełnienia według uwag 
i zaleceń Komisji, do ponownego 
przedłożenia Komisji.
—■ Dwa warianty koncepcji projek
towej nowego użytkowania i nad
budowy Latarni Morskiej w Roze
wiu (woj. gdańskie) oraz zagospoda-



rôwania otoczenia. Konieczne Uzu
pełnienia według uwag i zaleceń 
Komisji, do ponownego przedłożenia 
Komisji GKZ — MKiS.
— Koncepcja lokalizacji pawilonu 
Muzeum Latarnictwa w Rozewiu 
(woj. gdańskie). Zaakceptowano al
ternatywę В projektu lokalizacji.
—■ Założenia konserwatorskie do 
planu rewaloryzacji miasta Szczu
czyna (woj. łomżyńskie) — opraco
wanie Pracowni Projektowej Od
działu Zamek PP PKZ w Warsza
wie. Projekt zaakceptowano.
— Zagadnienie adaptacji synagogi 
w Koninie. Projekt nie został za
akceptowany. Skierowano do pono
wnego przedłożenia Komisji GKZ — 
MKiS.
— Plan szczegółowy zagospodaro
wania przestrzennego centralnej 
części wsi gminnej Opinogóra (woj. 
radomskie) w powiązaniu z wyty
cznymi konserwatorskim^ ochrony 
zespołu architektonicznego Muzeum 
Romantyzmu w Opinogórze. Pro
jekt zaakceptowano.
— Projekt techniczny zabezpiecze
nia ruin cerkwi pobazyliańskiej w 
Supraślu (woj. białostockie). Meto
dy zabezpieczenia korony murów. 
Konieczne uzupełnienia według u
wag i zaleceń Komisji.
— Projekt techniczny adaptacji pa
łacu i parku w Zbożennej (woj. 
radomskie) na cele rekreacyjno- 
-szkoleniowe Ośrodka Badawczego 
CSSS „Społem”. Konieczne uzupeł
nienia według uwag i zaleceń Ko
misji, do ponownego przedłożenia 
Komisji GKZ — MKiS.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne zagospodarowania parku pała
cowego w Radzyniu Podlaskim 
(woj. bialskopodlaskie). Projekt nie 
został zaakceptowany. Zalecono o
pracowanie pełnej dokumentacji.
— Program konserwacji dekoracji 
sgraffitowej na elewacjach zamku 
w Krasiczynie (woj. przemyskie). 
Program zaakceptowano.
— Projekt aranżacji wnętrza kole
giaty w Wiślicy (woj. kieleckie). 
Projekt zaakceptowano z koniecz
nością uzupełnienia według uwag 
i zaleceń Komisji.
— Propozycja rozbudowy XIII- 
-wiecznego kościoła w Nowogro
dzie Bobrzańskim (woj. zielonogór
skie). Projekt nie został zaakcepto
wany.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne projektu adaptacji zespołu pała- 
cowo-parkoweeo w Błędowie koło 
Radomia. Projekt zaakceptowano.
— Projekt lokalizacji stacji trafo 
w ogrodach ss. wizytek na Klepa- 
rzu w Krakowie. Projekt nie został 
zaakceptowany.
—■ Plan zagospodarowania prze
strzennego Oliwy opracowany przez 
Biuro Planowania Przestrzennego 
w Gdańsku. Konieczne uzupełnienia 
według uwag i zaleceń Komisji, do 
ponownego przedłożenia Komisji 
GKZ — MKiS.
— Propozycja lokalizacji 11-kon- 
dygnacyjnego wieżowca przy ul. 
Czyżewskiego w Oliwie (woj. 
gdańskie). Projekt nie został za
akceptowany.
— Projekt techniczny zagospodaro
wania oraz adaptacji parku i pała

cu w Srokach (woj. skierniewickie) 
dla Branżowego Ośrodka Organi
zacji i Informatyki Przemysłu Mo
toryzacyjnego. Projekt zaakcepto
wano.
— Projekt techniczny ogrodzenia 
parku w zespole pałacowo-ogrodo- 
wym w Sterdyni (woj. siedleckie). 
Projekt zaakceptowano.
— Projekt techniczny adaptacji ze
społu pałacowo-parkowego w Zbo
żennej (woj. radomskie). Projekt 
zaakceptowano z uwagami.
1979 rok
— Projekt przebiegu nowej auto
strady (trzy warianty) Gdańsk — 
Piotrków Trybunalski, na odcinku 
Grudziądz — Stryków. Zaakcepto
wano wariant pierwszy.
— Studium projektowe rewalory
zacji miasta Nieszawy (woj. wło
cławskie) opracowane przez Praco
wnię Projektową PP PKZ Oddział 
Toruń. Studium zaakceptowano z 
koniecznością uzupełnienia według 
uwag i zaleceń Komisji, do ponow
nego przedłożenia Komisji GKZ — 
MKiS.
— Warianty projektu przebiegu po
łączenia drogą wodną województwa 
suwalskiego z Wisłą i Zalewem Ze
grzyńskim koło Warszawy. Projekt 
nie został zaakceptowany.
— Studium historyczno-urbanisty- 
czne do planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta Przemyśla. 
Konieczne uzupełnienia według u
wag i zaleceń Komisji.
— Zakres badań archeologicznych 
na wzgórzu zamkowym w Przemy
ślu. Konieczne uzupełnienia według 
uwag i zaleceń Komisji.
— Projekt lokalizacji szkoły miej
scowej w Kormanieach (woj. prze
myskie) i związany z tym problem 
eksploracji osady neolitycznej. 
Projekt nie został zaakceptowany.
— Lokalizacja pomnika Kazimie
rza Pułaskiego na terenie parku 
zespołu muzealnego w Warce-Wi- 
niarach (woj. radomskie). Koniecz
ne uzupełnienia według uwag i za
leceń Komisji, do ponownego prze
dłożenia Komisji GKZ — MKiS.
— Problemy adaptacji zespołu 
podworskiego w Nienadowej (woj. 
przemyskie) na ośrodek szkolenio- 
wo-rekreacyjny Ministerstwa Kul
tury i Sztuki. Konieczne uzupełnie
nia według uwag i zaleceń Komi
sji, do ponownego przedłożenia Ko
misji GKZ — MKiS.
— Plan realizacyjny prac moderni
zacyjnych oraz zagospodarowania 
przestrzennego tzw. Kopca Tatar
skiego w Przemyślu. Konieczne u
zupełnienia według uwag i zaleceń 
Komisji.
— Problem rozbudowy i projekt 
nadbudowy budynku biurowego dla 
Oddziału Banku Narodowego w 
Ciechanowie. Konieczne uzupełnie
nia według uwag i zaleceń Komi
sji.
— Wytyczne i wnioski konserwa
torskie do projektu rewaloryzacji 
Starego Miasta w Olsztynie. Ko
nieczne uzupełnienia według uwag 
i zaleceń Komisji.
— Projekt kolorystyki elewacji bu
dynku biblioteki Zakładu Narodo
wego im. Ossolińskich we Wrocła

wiu. Projekt zaakceptowano z ko
niecznością uzupełnienia według u
wag i zaleceń Komisji.
— Studium programowo-przestrzen
ne i problem lokalizacji budynku 
Komitetu Wojewódzkiego na tere
nie zespołu pałacowo-parkowego w 
Dzikowie koło Tarnobrzegu. Pro
jekt nie został zaakceptowany.
— Analiza programowo-przestrzen
na możliwości adaptacji zespołu 
pałacowo-parkowego w Budziszynie 
(woj. radomskie) dla Towarzystwa 
Śpiewaczego „Lutnia”. Projekt pa
łacu zaakceptowano, natomiast pro
jekt parku wymaga uzupełnień.
— Projekt zagospodarowania tere
nu cmentarza — Rotundy w Za
mościu. Projekt został zaakcepto
wany z uwagami, do ponownego 
przedłożenia Komisji GKZ — 
MKiS.
— Projekt adaptacji zespołu pała
cowo-parkowego w Golinie (woj. 
konińskie) z przeznaczeniem na 
park miejski z przedszkolem gmin
nym. Konieczne uzupełnienia we
dług uwag i zaleceń Komisji.
— Projekt modernizacji kamienic 
przy ul. Grodzkiej 14 i 16 w Płoc
ku. Konieczne uzupełnienia według 
uwag i zaleceń Komisji.
— Projekt adaptacji zespołu daw
nego zboru we Wschowej (woj. le
szczyńskie) dla szkół muzycznych. 
Projekt nie został zaakceptowany.
— Projekt zabudowy ul. Wojska 
Polskiego nr 1—17 w Paczkowie 
(woj. opolskie). Projekt nie został 
zaakceptowany.
— Koncepcja adaptacji zespołu pa
łacowo-parkowego w Czarnolesie 
(woj. radomskie) dla Muzeum im. 
Jana Kochanowskiego. Projekt nie 
został zaakceptowany.
— Projekt techniczny zabezpiecze
nia, adaptacji i konserwacji ruin 
zamku w Ciechanowie (dziedziniec, 
wieże, korona murów, dom duży). 
Konieczne uzupełnienia według u
wag i zaleceń Komisji.
— Projekt lokalizacji domu handlo
wego w rejonie ul. Reformackiej 
w Pułtusku (woj. ciechanowskie). 
Projekt nie został zaakceptowany.
— Koncepcja zagospodarowania 
placu 19 stycznia i ul. Królewskiej 
w Kutnie (woj. płockie). Koniecz
ne uzupełnienia według uwag i za
leceń Komisji, do ponownego prze
dłożenia Komisji GKZ — MKiS.
— Projekt wstępny adaptacji ofi
cyny pałacowej w Opinogórze dla 
potrzeb Muzeum Romantyzmu (woj. 
ciechanowskie). Konieczne uzupeł
nienia według uwag i zaleceń Ko
misji.
— Projekt przebudowy klatki scho
dowej w adaptowanym dla potrzeb 
Muzeum Narodowego pałacu pobi- 
skupim w Kielcach. Projekt za
akceptowano.
— Założenia techniczno-ekonomicz
ne synagogi w Koninie przeznaczo
nej do adaptacji dla Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej. Konieczne u
zupełnienia według uwag i zale
ceń Komisji.
— Projekt trwałego zabezpieczenia 
muru miejskiego przy ul. Chodo
wieckiego w Nysie (woj. opolskie). 
Konieczne uzupełnienia według u
wag i zaleceń Komisji.
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1980 rok

— O gólny plan realizacyjny adap
tacji zespołu pałacow o-parkow ego  
w  Narolu (woj. przem yskie) dla 
Lubaczow skiego Kom binatu R olne
go. K onieczne uzupełnienia w edług  
uwag i zaleceń  Komisji.
— K oncepcja zagospodarowania  
przestrzennego zespołu zwanego  
Pastew nik  w  Przeworsku (woj. 
przem yskie) przeznaczonego na 
M iejski Ośrodek Sportu i R ekre
acji. P rojekt zaakceptowano z u 
wagami.
— Spraw a zabezpieczenia po poża
rze Fredreum  w  Przem yślu. K o
nieczna w izja  lokalna.
— P rojekt techniczny fontanny dla 
zespołu pałacow o-parkow ego w  
Kocku (woj. lubelskie). Konieczne 
uzupełnienia w edług uwag i zale
ceń K om isji.
— P rojekt techniczny uporządko
w ania dróg i placów  w  Zamościu. 
Konieczne uzupełnienia w edług u 
w ag i zaleceń Kom isji, do ponow 
nego przedłożenia Kom isji GKZ — 
MKiS.
— Projekt koncepcyjny rew alory
zacji II kw artału zabudowy w  P u ł
tusku (woj. ciechanow skie). Projekt 
zaakceptow ano z uwagam i.
— P rojekt uporządkowania ogro
du i otoczenia zamku w  Pułtusku  
(woj. ciechanow skie) dla potrzeb  
T ow arzystw a „Polonia”. Projekt 
zaakceptow ano z uwagami.
— P rojekt ośw ietlen ia i ilum inacji 
zespołu starom iejskiego w  Zam oś
ciu. P rojekt zaakceptowano z uw a
gami do rozpatrzenia przez K om i
sję Konserwatorską w  Zamościu.
— Studium  program owe adaptacji 
zespołu pałacow ego w  O kuniewie 
(woj. stołeczne w arszaw skie) na 
Dom Pracy Twórczej SPAM. K o
nieczne uzupełnienia w edług uwag  
i zaleceń Kom isji.
— P lan zagospodarowania prze
strzennego zespołu starom iejskiego  
w  Toruniu, opracowany przez B iu
ro P lanow ania Przestrzennego w  
Toruniu. Konieczne uzupełnienia  
w edług uw ag i zaleceń Kom isji, do 
ponow nego przedłożenia K om isji 
GKZ — M KiS.
— P rojekt zabudow y w schodniej 
pierzei Rynku w  T yczynie (woj. 
rzeszow skie). P rojekt nie został za
akceptow any.
— Projekt koncepcyjny rew alory
zacji północnej pierzei Rynku w  
Tom aszow ie M azow ieckim  (woj. 
piotrkowskie). K onieczne uzupełnie
nia w edług uw ag i zaleceń K om i
sji, do ponow nego przedłożenia K o
m isji GKZ — MKiS.
— P rojekt koncepcyjny zagospoda
row ania przestrzennego dzielnicy  
śródm iejskiej Siedlec, opracowany  
przez W ojew ódzkie Biuro P rojek
tów  w  W arszawie. K onieczne przy
gotow anie w ytycznych konserw a
torskich do planu ma w ykonać PP  
PKZ Oddział w  Lublinie.
— P rojekt rozwiązania placu H et
mana w  Zam ościu i lokalizacji 
pom nika kanclerza Zam oyskiego. 
P rojekt zaakceptow ano z uw agam i 
do rozpatrzenia przez Kom isję 
K onserwatorską w  Zamościu.
— P rojekt m odernizacji Teatru im.

W. B ogusław skiego w  Kaliszu. Pro
jekt zaakceptow ano z uwagam i.
—■ Zagadnienia konserw atorskie re
m ontu i odbudowy pałacu w  Lu- 
beradzu (woj. ciechanow skie). K o
nieczne uzupełnienia w edług uwag  
i zaleceń Kom isji.
— Propozycja zagospodarow ania I 
kw artału zabudow y przy Rynku w  
Pułtusku (woj. ciechanow skie). P ro
jekt został zaakceptow any.
— Projekt koncepcyjny budow y h o 
telu w  Pułtusku (woj. ciechanow 
skie). Projekt zaakceptow ano z u
wagam i.
— Założenia techniczno-ekonom icz
ne rem ontu i adaptacji zamku w  
W iśniczu N ow ym  (woj. tarnowskie) 
Projekt zaakceptow ano ze skorygo
w anym  ZZK robót konserw ator
skich.
— M iejscow y plan zagospodarow a
nia przestrzennego śródm ieścia K a
tow ic opracowany przez Biuro P la 
now ania Przestrzennego w  K atow i
cach. K onieczne opracow anie do 
planu w niosków  konserw atorskich.
— Studium  zagospodarow ania prze
strzennego Starego M iasta w  G ło
gow ie (woj. legnickie). S tudium  zo
stało zaakceptowane.
— Projekt rekonstrukcji dworku  
H enryka Sienkiew icza w  W oli O- 
krzejskiej (woj. siedleckie). K o
nieczne uzupełnienia w edług uwag  
i zaleceń Kom isji.
— Projekt techniczny m odernizacji 
budynków  przy ul. K oraszew skie- 
go nr 3—9 w  Opolu. K onieczne u 
zupełnienia w edług uw ag i zale
ceń Kom isji, do ponow nego prze
dłożenia K om isji GKZ — MKiS.
— Projekt techniczny adaptacji 
zamku w  G osław icach dla potrzeb  
M uzeum O kręgowego w  Koninie. 
Z aakceptowano II w ersję projek
tow ą z uw agam i do ponow nego  
przedłożenia K om isji GKZ — 
MKiS.
— Założenia techniczno-ekonom icz
ne rem ontu budynków  przy ul. 
W ojska P olsk iego nr 4—20 w  Zło
tym  Stoku (woj. wałbrzyskie). K o
nieczne uzupełnienia w edług uwag 
i zaleceń K om isji, do ponow nego  
przedłożenia K om isji GKZ — 
MKiS.
— Projekt adaptacji synagogi w  
K oninie dla potrzeb M iejskiej B i
blioteki. Konieczne uzupełnienia  
w edług uw ag i zaleceń K om isji, do 
ponow nego przedłożenia K om isji 
GKZ — MKiS.
— Studium  historyczno-urbanistycz- 
ne m iasta Kutna (woj. płockie) do 
planu zagospodarowania przestrzen
nego i rew aloryzacji m iasta. K onie
czne uzupełnienia w edług uw ag i 
zaleceń Kom isji.
1981 rok
— Projekt techniczny prac rem on- 
tow o-adaptacyjnych przedzamcza  
w  Lidzbarku W arm ińskim  (woj. o l
sztyńskie). Konieczne uzupełnienia  
w edług uw ag i zaleceń Kom isji.
— P rojekt techniczny remontu ra
tusza w  Kołobrzegu. Konieczne uzu
pełnienia w edług uw ag i zaleceń  
Kom isji, do ponow nego przedłoże
nia K om isji GKZ — MKiS.
— Projekt techniczny rem ontu i 
adaptacji F aktorii A ngielskiej w

Kazimierzu Dolnym  (woj. lu b e l
skie). K onieczne uzupełnienia w e 
dług uw ag i zaleceń Komisji.
— Projekt koncepcyjny rew alory
zacji spichlerza, ul. T yszkiew icza 18 
w  Kazim ierzu D olnym  (woj. lu b e l
skie). K onieczne uzupełnienia w e 
dług uw ag i zaleceń Komisji.
— Projekt rew aloryzacji budow ni
ctw a m ieszkaniow ego przy ul. 
W ojska Polskiego nr 4—20 w  Z ło
tym  Stoku (woj. wrocław skie). P ro
jekt został zaakceptowany.
— Prace konserw atorskie i częś
ciow o rew aloryzacyjne w  zamku w  
Janowcu — dziedziniec, fosa, m ost, 
baszta (woj. lubelskie). Konieczne 
uzupełnienia w edług uw ag i za le
ceń K om isji oraz zw ołanie kom isji 
w  Janowcu.
— Projekt zagospodarowania zes
połu pałacow o-parkow ego w  P isa- 
rzow icach (woj. jeleniogórskie). 
Projekt został zaakceptow any z u - 
uw agam i do ponownego przedłoże
nia K om isji GKZ — MKiS.
— Projekt rew aloryzacji budynku  
szpitalnego na skarpie w iślanej w  
Płocku. K onieczne uzupełnienia w e
dług uw ag i zaleceń K om isji oraz 
rozpatrzenie przez M iędzyresortow ą  
Kom isję ds. R ew aloryzacji M iast.
— Założenia konserw atorskie do 
planu rew aloryzacji zespołu staro
m iejskiego w  Siedlcach opracow a
ne przez Pracow nię Projektow ą  
PP PKZ Oddział w  Lublinie. Za
łożenia zaakceptowano.
— Koncepcja rozbudowy kościoła  
NMP przy ul. Św iętojańskiej w  
Gdyni (woj. gdańskie). Konieczne 
uzupełnienia w edług uw ag i zale
ceń Kom isji.
— Studium  program ow o-prze
strzenne rozbudow y A kadem ii M u
zycznej przy ul. Okólnik w  W ar
szawie. Studium  zostało zaakcepto
w ane.
— Koncepcja rozbudowy Zakładów  
„ZARAT” na terenie Fortu M oko
tow skiego przy ul. R acławickiej w  
W arszawie. Projekt nie został za
akceptow any.
— Lokalizacja budynku bielnika  
niedoprzędu w  Zakładach P rze
m ysłu L niarskiego w  Żyrardowie 
(woj. skierniew ickie). P rojekt za
akceptowano.
— Projekt zagospodarowania zespo
łu pałacow o-parkow ego w  Kożusz
kach (woj. skierniew ickie). Projekt 
zaakceptow ano.
— P rojekt podpiw niczenia dzie
dzińca i rem ontu daw nego A rse
nału, obecnej siedziby P aństw ow e
go M uzeum  A rcheologicznego w  
W arszawie. Projekt rem ontu za
akceptowano.
— Założenia techniczno-ekonom icz
ne rew aloryzacji „Żółtej Karczm y” 
w  W arszawie. Konieczne uzupeł
n ienia w edług uw ag i zaleceń K o
m isji.
— Plan realizacyjny projektu budo
w y  A m basady B rytyjskiej w  War
szaw ie. K onieczne uzupełnienia  
w edług uw ag i zaleceń Kom isji, do 
ponow nego przedłożenia Kom isji 
GKZ — MKiS.
— P lan ogólny zagospodarowania  
przestrzennego m iasta Bieżunia  
(woj. ciechanow skie). P rojekt za
akceptow ano z uwagam i.
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— Projekt rew aloryzacji bloku m ie
szkalnego Rynek 44—49, ul. S ło
w ackiego 1—6, ul. Sikorskiego 3— 
5 w  Paczkow ie (woj. opolskie). K o
nieczne uzupełnienia w edług uwag  
i zaleceń K om isji oraz zw ołanie  
kom isji w  Paczkow ie.
— Projekt techniczny uporządko
w ania placu ks. Piotra Skargi w  
Jarosławiu (woj. przem yskie). P ro
jekt zaakceptowano.
— Projekt techniczny rew aloryza
cji Kanonii przy ul. K olegiaty 2 
w  G nieźnie (woj. poznańskie). K o
n ieczne opracowanie ekspertyzy i 
zw ołanie kom isji w  Gnieźnie.
— Założenia konserw atorskie do 
planu zagospodarowania i rew alo
ryzacji m iasta Łomży, opracowane 
przez W ojewódzkie Biuro P lanow a
nia Przestrzennego w  Łomży. Ko
nieczne uzupełnienia w edług uwag  
i zaleceń Komisji.
— Studium  zagospodarowania prze
strzennego N ow ego Rynku w  Ła
b iszynie (woj. bydgoskie). Studium  
nie zaakceptowano, konieczne opra
cow anie planu rew aloryzacji.
— Projekt zabudowy pierzei ul. 
Kupa—W arszauera, w  dzielnicy  
Stare M iasto-K azim ierz w  K rako
w ie. Projekt nie został zaakcepto
wany.
— P lan ogólny zagospodarowania  
przestrzennego Parku Etnograficz
nego przy A lei W arszawskiej w  
Lublinie. Projekt zaakceptow ano z 
uwagam i.
— Projekt techniczny m odernizacji 
i adaptacji dawnej oranżerii P a
łacu P rym asow skiego w  W arsza
w ie przy ul. Koziej 7. K onieczne 
uzupełnienia w edług uw ag i zale
ceń Kom isji.
— W illa „Regina” w  Konstancinie  
i dworek w  M ilanówku koło W ar
szaw y — problem y ochrony tych  
obiektów  w  aspekcie w niosku u 
żytkow ników  o skreślenie z reje
stru zabytków . W nioski nie zostały  
zaakceptow ane.
— Spraw a korekty planu zagospo
darow ania przestrzennego Podko
w y Leśnej koło W arszawy. K onie
czne uzupełnienia w edług uw ag i 
zaleceń Kom isji, do ponow nego  
przedłożenia K om isji GKZ — 
MKiS.
— R ew aloryzacja zabudow y osiedla  
tkaczy w  Turku (woj. konińskie). 
Konieczne uzupełnienia w edług u 
w ag i zaleceń K om isji oraz zw oła
nie K om isji w  Turku.
— Studium  architektoniczne pro
jektu adaptacji zamku w  G osław i
cach (woj. konińskie). Projekt za
akceptow ano z uwagam i.
— M iejscow y plan szczegółow y za
gospodarow ania przestrzennego  
śródm ieścia m iasta Brzegu (woj. 
opolskie) oraz zagadnienie nowej 
trasy kom unikacyjnej w  m ieście. 
K onieczne uzupełnienia według 
uw ag i zaleceń Kom isji.
— P rojekt adaptacji kam ienicy  
przy ul. W rocław skiej w  Paczkowie 
(woj. opolskie). Projekt zaakcepto
wano.
— Ochrona układów  przestrzen
nych Żoliborza O ficerskiego i 
U rzędniczego w  W arszawie. K onie
czne opracow anie planu szczegóło
w ego tej części W arszawy.

— Projekt zabezpieczenia i adap
tacji A rsenału M iejskiego przy ul. 
C ieszyńskiej w e W rocławiu. K onie
czne uzupełnienia w edług uwag i 
zaleceń Kom isji.

Problem  rozbudowy kościoła M a
tki Boskiej Królowej Polsk i w  E l
blągu. Projektu  nie zaakceptow ano.
— P rojekt koncepcyjny remontu  
m ostu i w iaduktu ks. Józefa P onia
tow skiego w  W arszawie. Projekt 
został zaakceptow any z uwagami.
— Założenia techniczno-ekonom icz
ne projektu rozbudowy zespołu  
szkół chem icznych przy ul. Krup
niczej 44 w  Krakowie. Projekt nie 
został zaakceptow any. •
— Projekt rew aloryzacji zespołu 
dw orskiego w  Korabnikach (woj. 
krakow skie). K onieczne uzupełn ie
nia w edług uw ag i zaleceń Komisji.
— Projekt zabudow y m ieszkanio
wej w  K urozw ękach (woj. tarno
brzeskie). K onieczne uzupełnienia  
w edług uw ag i zaleceń K om isji o
raz rozpatrzenie przez M iędzyresor
tow ą K om isję ds. R ew aloryzacji.
—• Projekt techniczny rew aloryza
cji ul. W arszaw skiej i dzielnicy Bo- 
jary w  Białym stoku. Projekt zaak
ceptowano. Postulow ano rozpatrze
nie przez M iędzyresortową Kom isję 
ds. R ewaloryzacji.
— Projekt prac rem ontow o-konser
w atorskich zamku w  R eszlu (woj. 
olsztyńskie). Projekt został zaak
ceptow any z uwagam i.
— P rojekt rozbudowy budynku  
Szpitala M iejskiego w  Pszczynie  
(woj. katow ickie). K onieczne prze
dłożenie i rozpatrzenie planu sytu 
acyjnego Pszczyny.
— Projekt koncepcyjny rozbudowy  
gm achu „Zachęta” w  W arszawie. 
K onieczne uzupełnienia według  
uw ag i zaleceń Kom isji.
— D okum entacja rem ontu kapital
nego i rew aloryzacji południowego  
skrzydła A rsenału M iejskiego w e  
W rocławiu. K onieczne uzupełnienia  
w edług uw ag i zaleceń Kom isji.
— Projekt techniczny zabudowy  
kwartału m iejsk iego nr 3 w  Żyrar
dow ie (woj. skierniew ickie). K onie
czne uzupełnienia w edług uw ag i 
zaleceń K om isji oraz w drożenie 
w ytycznych planu rew aloryzacji.
— Projekt rew aloryzacji i adapta
cji daw nego ratusza w  Kołobrzegu  
dla K ołobrzeskiego Ośrodka K ultu
ry. Projekt został zaakceptow any.
1982 rok
— Projekt uporządkow ania terenu  
dawnego Fortu M okotow skiego w  
W arszawie. K onieczne uzupełnienia  
w edług uw ag i zaleceń Kom isji.
— Projekt lokalizacji szlifierni w  
pobliżu zespołu klasztornego w  Wą
chocku (woj. k ieleckie). P rojekt nie 
został zaakceptow any.
—■ P rojekt lokalizacji kotłow ni w  
K arczówce dla Szpitala M iejskiego  
w  K ielcach. Konieczne uzupełn ie
nia w edług uw ag i zaleceń K om i
sji oraz zw ołanie kom isji w  Kar
czówce i K ielcach.
— Projekt koncepcyjny adaptacji 
poddasza północnego skrzydła daw 
nego A rsenału w  W arszaw ie dla 
potrzeb P ań stw ow ego M uzeum  A r
cheologicznego. Projekt został гаак- 
ceptow any.

— Projekt techniczny now ej zabu
dow y przy placu W olności nr 18/19 
w e W łocławku. K onieczne uzupeł
nienie w edług uw ag i zaleceń Ko
misji oraz rozpatrzenie przez M ię
dzyresortową K om isję ds. R ew alo
ryzacji.
— Projekt rem ontu i rew aloryzacji 
ratusza w  S ien iaw ie  (woj. przem ys
kie). K onieczne uzupełnienia w e 
dług uw ag i zaleceń Kom isji.
— Projekt rem ontu i rew aloryzacji 
ratusza w  Jarosławiu (woj. prze
myskie). K onieczne uzupełnienia  
w edług uw ag i zaleceń Kom isji.
— W ytyczne konserw atorskie prze
biegu lin ii w ysok iego napięcia w 
Płocku, tzw. pierścień płocki. P ro
jekt został zaakceptow any.
— Lokalizacja now ych budynków  
m ieszkalnych przy Parku im. P a- 
dlew skiego w  Płocku. K onieczne 
uzupełnienia w edług uw ag i zale
ceń Kom isji.
— Koncepcja zagospodarow ania te 
renu ogrodowego daw nego pałacu  
Briihla na M łocinach w  W arszawie 
dla Związku L iteratów  Polskich. 
Konieczne uzupełnienia w edług u 
wag i zaleceń K om isji do ponow 
nego przedłożenia K om isji GKZ — 
MKiS.
— Koncepcja rekonstrukcji i zago
spodarowania parku przy Muzeum  
im. Hymnu N arodow ego w  Będo- 
m inie (woj. gdańskie). Projekt za
akceptowano z uw agam i — w edług  
stanu h istorycznego z X V III w.
— Projekt rew aloryzacji parku po
dw orskiego w  Studzieńcu-B ojano- 
w ie (woj. płockie), stanow iącego  
część Parku E tnograficznego w  
Sierpcu. Projekt zaakceptow ano z 
uwagam i, do ponow nego przedło
żenia K om isji GKZ — MKiS.
— Projekt rew aloryzacji parku po
dworskiego w  Czarnowie (woj. 
płockie). K onieczne uzupełnienia  
w edług uw ag i zaleceń K om isji, do 
ponownego przedłożenia Kom isji 
GKZ — MKiS.
— Projekt rew aloryzacji parku po
dw orskiego w  T arnow ie (woj. łom 
żyńskie) dla szkoły i domu opieki. 
Projekt zaakceptowano.
— Projekt rew aloryzacji parku po
dworskiego w  T w ardogórze (woj. 
wrocławskie) dla Zespołu Szkół 
Rolniczych. Projekt zaakceptowano.
— Projekt techniczny rem ontu i 
adaptacji dworku w  R adziejow icach  
(woj. skierniew ickie) oraz lokaliza
cji kotłow ni przy Dom u P racy  
Twórczej M KiS. P rojekt zaakcepto
wano z uwagam i.
— Projekt rew aloryzacji w czesno- 
gotyckiego portalu i konserw acji w  
kościele ss. U rszulanek w  Sieradzu. 
K onieczne uzupełnienia w edług  
uwag i zaleceń Kom isji.
— P roblem y zw iązane z konserw a
cją organów w  k ościele akadem ic
kim Sw. A nny w  W arszawie. K o
nieczne uzupełnienia w edług uwag  
i zaleceń K om isji oraz zw ołanie  
Kom isji w  kościele.
— Program  realizacji robót konser
watorskich przy bram ach i forty
fikacjach Zam ościa. P rojekt został 
zaakceptow any z uw agam i.
— Projekt urządzenia w nętrz pa
łacu w  K aleniu (woj. sk iem iew ic-
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kie). Konieczne uzupełnienia w e 
dług uwag i zaleceń Kom isji.
— Projekt koncepcyjny urządzenia 
wnętrz i rew aloryzacji Hotelu  
„Bristol” w  W arszawie. Koncepcja  
została zaakceptowana.
— Projekt renow acji parku oraz 
rozbudowa paw ilonów  szpitalnych  
w  zespole pałacow o-parkow ym  w  
Choroszczy (iwoj. białostockie). P ro
jekt zaakceptow ano z uwagami.
— Plan ogólny zagospodarowania

przestrzennego zespołu pałacow o-
-parkow ego i projekt adaptacji pa
łacu dla G.W. „IGLOOPOL”. K o
nieczne uzupełnienia w edług uw ag  
i zaleceń Komisji.
— Projekt techniczny remontu da
chu, w entylacji, osuszenia piw nic w  
kam ienicy Orsetich w  Jarosławiu  
(woj. przem yskie). K onieczne uzu
pełnienia w edług uw ag i zaleceń  
Komisji.
— Rezerwat archeologiczny w  B is

kupinie (woj. bydgoskie) — projekt 
techniczny zabezpieczenia i ochro
na przed w yładow aniam i a tm osfe
rycznymi. Konieczne uzupełnienia  
według uw ag i zaleceń K om isji oraz 
zw ołanie kom isji w B iskupinie.
— Projekt techniczny rem ontu P a l-  
m iarni w Parku M iejskim  im. K a
sprzaka w Poznaniu. Projekt za a k 
ceptowano.

Alicja Lutostańska

PRACE KONSERW ATORSKIE NA TERENIE WOJEWÓDZTWA SKIERNIEW ICKIEGO W LATACH 1978— 1981

K ierunek polityki konserw atorskiej 
w w ojew ództw ie sk ierniew ickim  w 
latach 1978— 1981 jest kontynuacją  
działalności w  okresie poprzednim  * 
i charakteryzuje się podejm ow a
niem  rem ontów  i odbudowy wraz 
z adaptacją na cele użytkow e obiek
tów  o dużej kubaturze i dużych  
w artościach artystycznych. Podob
nie przedstaw ia się problem  w yko
naw stw a przez Pracow nie K onser
w acji Zabytków Oddział w W arsza
wie. W tym  okresie ich działalność  
ograniczała się do czterech obiek
tów, podczas gdy potrzeby w tym  
zakresie były  i są k ilkakrotnie  
w iększe. Mimo tych  trudności pra
ce konse rw at or sko -budo w  1 a ne pro
wadzono przy 64 obiektach archi
tektury. W tym  sam ym  okresie  
poddano konserw acji 3 obrazy szta 
lugow e, 4 rzeźby, 3 sztandary oraz 
polichrom ię ścienną w dwóch  
obiektach zabytkow ych. Z w ażn iej
szych dokonań konserw atorskich  
należy w ym ienić zakończenie re
m ontów  kapitalnych dworów i pa
łaców: w  Chojnacie na cele m iesz
kalne, Grzmiącej, G rzegorzewicach, 
T eresinie na Ośrodki Szkolen iow o
-W ypoczynkow e, w Rab siku i P a
w łow icach na cele socjalne załogi, 
w Petrykozach na m ieszkanie, ga
lerię sztuki w spółczesnej i sztuki 
ludow ej, w illi w Brzezinach na M u
zeum R egionalne, m anufaktury w  
N ieborow ie dla potrzeb Muzeum  
Narodowego, zaaw ansow ane re
m onty pałaców  w K aleniu, Osu
chow ie, Kożuszkach, dworów w B a- 
dow ie - M ścisk а с h i R adziejow icach  
oraz przekazanie 14 obiektów  za
bytkow ych innym  użytkow nikom , 
gw arantującym  ich w ykorzystanie  
zgodnie z w ym ogam i konserw ator
skim i.
Ponadto opracow ane zostały zało
żenia do planu rew aloryzacji s ta 
rom iejskich dzielnic Łowicza i Ż y
rardowa, a w  opracowaniu są 
studia historyczno-urbanistyczne  
Skierniew ic i Brzezin. P ostępuje  
budowa Ł ow ickiego Parku E tno
graficznego w  M aurzycach. Zakoń
czone zostały archeologiczne bada
nia pow ierzchniow e na trasie prze
biegu Centralnej M agistrali K ole
jow ej i autostrady Poznań—W ar
szawa, w obrębie w ojew ództw a.

* Por. „Ochrona Zabytków ”, nr 2, 
1973, s. 147— 153, nr 3—4, 1976, s. 
264—270, nr 1, 1979, s. 62—68.
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W om aw ianym  okresie opracowane 
zostały dokum entacje hisitoryezno- 
-architefctcniczne dla 4 obiektów  ar
chitektonicznych. Z ew idencjono
wano 125 parków a dla 6 opraco
wano założenia rew aloryzacyjne.

Z A B Y T K I  N I E R U C H O M E

BUDOWNICTWO MUROWANE

Babsk, gm. B iała R awska. D zw on
nica i kaplice ew an gelistów  w ze
spole budow li kościelnych , k lasy- 
cystyczne z początku X IX  w. Na 
koszt parafii i WKZ w 1981 z. 
przeprowadzono system em  gospo
darczym rem ont e lew acji oraz w y 
m ianę pokrycia dachow ego. 
Białynin, gm. G łuchów . Kościół 
parafialny Sw. W aw rzyńca, neogo
tycki w zniesiony w  latach  1908— 
1910 w edług projektu Jarosław a  
W ojciechow skiego na p lan ie pro
stokąta. Jednonaw ow y z rzędem  
kaplic, z prezbiterium  zam knię
tym  trójbocznie, ośkarpow any, w 
oknach w itraże w edług projektu  
Stan isław a Ignacego W itkiew icza. 
W 1979 r. na koszt użytkow nika  
system em  gospodarczym  w ym ie
niono pokrycie dachow e naw y i  
ceram icznego na blachę ocynkow a
ną.
B rzeziny — m iasto. K ościół filia l
ny Sw. Ducha, k lasycysfyczn y , 
zbudow any w  drugiej połow ie  
X VIII w. kosztem  Józefa L asockie
go, jednonaw ow y, prezbiterium  
prostokątne, sk lepienie beczkowe. 
W 1978 r. na koszt parafii i WKZ 
w ym ieniono pokrycie dachowe, 
rynny i rury spustow e.
K ościół parafia lny  Podw yższenia  
Sw. Krzyża, gotycki z X IV  w., roz
budow any w X V  i X VI w. przy
brał form y renesansow e, oriento
w any, jednonaw ow y z b lędow ym i 
szczytam i. W 1981 r. na koszt pa
rafii w ym ieniono pokrycie dacho
we naw y głów nej z ceram icznego  
na blachę ocynkow aną. W ykonaw 
ca — Spółdzielnia R zem ieślnicza w 
Pabianicach.
Chojnata, gm. K ow iesy. K ościół pa
rafia lny Sw. M arcina, gotycki, 
w zniesiony w X IV  w., jednonaw o
wy, sk lepienie kr z yżow  o -żebr o w e z 
kolistym i zw ornicam i. W 1978 r. 
na koszt parafii w ym ieniono pok

rycie dachow e — połażono blachę  
m iedzianą. W ykonawca — R ze
m ieśln icza Spółdzielnia „C ech- 
m istrz” w  W arszawie.
Guzów, gm. W iskitki. K aplica p rzy- 
pałacow a z drugiej połow y X V III 
w. w zniesiona w edług projektu  
W ładysław a H irsehla, jednon aw c- 
wa, na planie prostokąta z boga
tą dekoracją rzeźbiarską fasady. 
W 1980 r. na koszt użytkow nika  
napraw iono tynlki oraz pom alow a
no elew ację. Prace prowadzono sy 
stem em  gospodarczym .
Kaleń, gm. Sadkowice. Pałac z p o 
łow y  X IX  w . W zw iązku ze zm ia
ną użytkow nika, którym  od 1978 r. 
jest M inisterstw o K ultury i S z tu 
ki, na podstaw ie zam iennej doku
m entacji technicznej w ykonanej 
przez PKZ Oddział Łódź, kon tyn u
ow ane są prace konserw atorskie  
przez PKZ Oddział W arszawa. Ob
jęły one w ykonanie izolacji po
ziom ej i pionow ej, w zm ocnienie fi
larów  w piw nicach, w ym ianę sto 
larki okiennej i drzw iow ej, w yk o
nanie instalacji w odnokanaliza
cyjnej, elektrycznej, centralnego  
ogrzew ania, tynków  zew nętrznych  
z konserw acją istn iejących  i r e 
konstrukcją brakujących detali ar
c hitek t o nic znyc h .
K rasnów, gm. B olim ów . Dwór k la- 
sycystyczny zbudow any w drugiej 
połow ie X IX  w., w połow ie jedno
p iętrow y z arkadow ym  podcieniem , 
założony na planie prostokąta o 
trzytraktow ym  układzie w nętrz. W 
latach 1979— 1980 na koszt u żytko
w nika — Zakładów P rzem ysłu  P oń
czoszniczego „Syntex” w Ł ow i
czu — system em  gospodarczym  na
praw iono pokrycie dachow e, w y 
m ieniono częściow o rynny i rury  
spustow e, stólarkę okienną i 
drzw iow ą.
Kożuszki, gm. Sochaczew . Pałac z 
X IX  w. W ram ach kontynuow a
nych od 1976 r. prac rem ontow o- 
-k  onser w at or siki с h zr ek  ons tr u o w  а - 
no w ięźbę dachową i w ykonano po
krycie ceram iczne, stolarkę okien
ną i drzw iow ą, instalację w odno
kanalizacyjną, elektryczną, cen
tralnego ogrzew ania, częściow o  
tynki zew nętrzne z rekonstrukcją  
detali architektonicznych oraz sty 
low e ogrodzenie parku.
Łowicz — m iasto. K lasztor ss. B er
nardynek w zniesiony w edług pro
jektu Tom asza Foncino około 1650 
r., restaurow any w  1812, 1864, 1876,


